
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria 
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2758 DEL 31/12/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – DETERMINAZIONE DI 
PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA E PROROGA AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 

·  in data 31/12/2024 è in scadenza il contratto per il servizio di Tesoreria;
·  l’art. 210 del d. lgs. 267/2000, recepito dal Regolamento di contabilità all’art. 71, al comma 2 prevede 

espressamente che il rapporto con il Tesoriere sia regolato in base ad una convenzione deliberata 
dall’organo consiliare dell’Ente;

·  con delibera di Consiglio Provinciale n. 41 del 29/10/2024 “Affidamento del servizio di Tesoreria 
Provinciale per il periodo 2025/2027. Approvazione schema di convenzione” è stato approvato 
dall’organo consiliare lo schema di convenzione regolante il servizio da porre a base di gara; 

·  con determinazione n. 2524 del 6.12.2024 è stata formalizzata la decisione a contrarre ai sensi dell'art. 
17, comma 1 del d.lgs 36/2023, approvati gli atti di gara e prenotati gli impegni di spesa, per 
l’affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e), del d. 
lgs. n. 36/2023, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

·  all’avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 28917 del 15.11.2024, condotto in modalità 
telematica tramite la piattaforma di e-procurement in dotazione all’Ente, sono pervenute 4 adesioni 
entro la scadenza data delle ore 13.00 del giorno 25.11.2024;

·  in data 9.12.2024 con prot. 31190 è stata trasmessa lettera di invito ai 4 operatori economici che 
avevano aderito all’avviso pubblico, con termine ultimo di presentazione offerta entro le ore 12.00 del 
giorno 19.12.2024;

 
RILEVATO che, alla scadenza del termine non è pervenuta alcuna offerta da parte degli operatori economici 
invitati ed è stato redatto apposito verbale con dichiarazione di gara deserta;
 
CONSIDERATO che il servizio di Tesoreria ha carattere di essenzialità e non può avere soluzioni di 
continuità ed il contratto attualmente in essere con il tesoriere Banca di Credito Popolare SCpA, all’art. 1) 
Affidamento del Servizio e Durata - prevede espressamente che …”il tesoriere, nelle more dell’espletamento 



2

della gara e quindi nel caso in cui non si pervenga alla definitiva aggiudicazione entro la scadenza del 
contratto in essere, si obbliga ad assicurare il servizio di tesoreria alle stesse condizioni del presente contratto 
e fino ad avvenuta nuova aggiudicazione…”
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla formalizzazione di un periodo di proroga tecnica dell’attuale 
servizio di tesoreria, della durata di mesi sei a decorrere dal 1 gennaio 2025, al fine di consentire l’espletamento 
di una nuova gara;
 
RITENUTO altresì necessario procedere all’impegno della spesa necessaria alla prosecuzione del contratto, in 
favore dell’attuale Tesoriere Banca di Credito Popolare SCpA, da assumere sul competente capitolo n. 1218 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2025, dell’importo di € 10.000,00;
 
VISTI: 

· il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

·  il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
· lo Statuto della Provincia di Benevento;
· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
·  il vigente Regolamento di Contabilità;

 
RICHIAMATE LE DELIBERE DI CONSIGLIO PROVINCIALE:

·  n. 33 del 1.2.2024: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 
D.LGS. 267/2000”;

·  n. 22 del 30.04.2024: “Deliberazione del Consiglio Provinciale” Rendiconto dell’esercizio Finanziario 
2023. Approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014”;

· n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA;

· n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

·   n. 26 del 26/7/2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024– Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;
 

RICHIAMATE LE DELIBERE:
· n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

· n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

·  n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

·  n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 
169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;
 

RICHIAMATI I DECRETI PRESIDENZIALI:



3

n. 48 del 16/09/2021, n. 96 del 5/7/2023 e n. 162 del 19/9/2024, di conferimento incarico di Dirigente del 
Settore Amministrativo - Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

 
RICHIAMATA la determina n. 1576 del 26/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del 
Servizio - Elevata Qualificazione - alla dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed Entrate 
extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”;
 
DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis - 
comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

 
DETERMINA

 
richiamate le premesse al presente atto quale parti integranti e sostanziali dello stesso

Di prendere atto del verbale di gara deserta redatto in data 19.12.2024, a seguito dell’espletamento della 
procedura telematica per l’affidamento del servizio di Tesoreria provinciale;

 
Di impegnare la spesa di € 10.000,00 in favore del Tesoriere Banca di Credito Popolare SCpA, necessaria alla 
copertura finanziaria della proroga tecnica della durata di mesi sei del servizio di tesoreria attualmente in 
essere;
 
Di dare atto che gli impegni provvisori assunti a seguito della decisione a contrarre n. 2524 del 6.12.2024 sul 
capitolo 1218, decadranno per mancata aggiudicazione della gara in quanto andata deserta;
 
Di trasmettere il presente atto al settore Amministrativo Finanziario – Servizio Programmazione Bilancio 
Provveditorato – Gestione Economico/Stipendiale del Personale – Controllo Analogo, per i provvedimenti di 
competenza;

 
Di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6-
bis della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett. e.) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi;

 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 
Provincia di Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. n.33/2013.
 
 
 

http://www.provincia.benevento.it/


4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.04 1218 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

745 N. 3305 € 0,01 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

BANCA DI CREDITO POPOLARE DI TORRE DEL GRECO 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELLA 
PROVINCIA DI BENEVENTO – DETERMINAZIONE DI PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA E 
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.04 1218 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

745 N. 44 € 10.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

BANCA DI CREDITO POP. TORRE DEL GRECO- 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 00423310630

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELLA 
PROVINCIA DI BENEVENTO – DETERMINAZIONE DI PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA E 
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6


